

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn nữ Dân quân tham gia diễu binh, diễu hành kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 28/12/2023 của Tỉnh ủy Điện Biên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-BCH ngày 12/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh Điện Biên về việc kiểm tra, tuyển chọn nữ Dân quân tham gia diễu binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Căn cứ Công văn số 65/BCH-TM ngày 11/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn nữ Dân quân tham gia diễu binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ;

UBND huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch tuyển chọn nữ Dân quân tham gia diễu binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn nữ Dân quân đủ số lượng, bảo đảm sức khỏe, chiều cao theo tiêu chuẩn do Bộ CHQS tỉnh giao, để tham gia diễu binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

- Qua việc tuyển chọn nhằm đánh giá công tác xây dựng củng cố lực lượng Dân quân tự vệ ở các xã, thị trấn, tự vệ các cơ quan, chú trọng về tiêu chuẩn, chất lượng, tỷ lệ nữ dân quân theo quy định.

2. Yêu cầu

Các xã, thị trấn tuyển chọn các công dân là nữ đủ tiêu chuẩn để tham gia diễu binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và kết nạp vào lực lượng Dân quân năm 2024 cụ thể:

- Lai lịch chính trị rõ ràng, trong sạch; phẩm chất đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật tốt, sức khỏe tốt, quân dung tươi tỉnh, thân hình cân đối, không có dị tật, không có bệnh truyền nhiễm; không có cố tật trong thực hành động tác điều lệnh;

- Chiều cao: Từ 1,60m – 1,70m;

- Độ tuổi: Dưới 35 tuổi;

- Không mang thai, nếu có con nhỏ, con phải lớn hơn 36 tháng tuổi, có cam kết không mang thai trong thời gian huấn luyện, diễu binh, diễu hành.

II. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, quân số

a) Thành phần: Công dân là nữ có độ tuổi từ 18 - dưới 35; chưa tham gia hoặc đang tham gia nghĩa vụ Dân quân ở các xã, thị trấn.

b) Chỉ tiêu quân số tuyển chọn nữ công dân

- Các xã: Tả Phìn, Tả Sìn Thàng, Sín Chải, Lao Xả Phình mỗi xã chọn 03 công dân.

- Các xã: Mường Đun, Huổi Sớ, Tủa Thàng, Xá Nhè mỗi xã chọn 05 công dân.

- Các xã: Mường Báng, Trung Thu, Sính Phình và thị trấn Tủa Chùa mỗi xã chọn 04 công dân.

2. Thời gian: Từ ngày 17/01/2024 đến 21/01/2024, cụ thể các mốc thời gian như sau:

- Ngày 17/01/2024 đến 18/01/2024 các xã, thị trấn tổ chức tuyển chọn;

- Ngày 19/01/2024 các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả tuyển chọn về Ban CHQS huyện;

- Ngày 20/01/2024 đến 21/01/2024, Ban CHQS huyện tổ chức sơ tuyển, tổng hợp số lượng, chất lượng tiêu chuẩn về UBND huyện và Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh;

- Ngày 22/01/2024, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác tuyển chọn tại huyện Tủa Chùa.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Ban CHQS huyện là cơ quan chủ trì phối hợp với các xã, thị trấn chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn tuyển chọn các công dân nữ đủ tiêu chuẩn, số lượng theo quy định;

- UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyển chọn chặt chẽ đủ số lượng, chất lượng, bảo đảm sức khỏe, chiều cao theo quy định

2. Phương pháp

- Các xã, thị trấn thành lập đoàn do Chủ tịch UBND cấp xã làm trưởng đoàn, các cơ quan, đoàn thể của xã, thị trấn, trưởng các đoàn thể thôn cùng tham gia trực tiếp tuyển chọn các công dân nữ có chiều cao từ 1,60 m - 1,70m; tập trung tuyển chọn công dân nữ vừa tốt nghiệp Trung học phổ thông, các trường chuyên nghiệp có đủ sức khỏe, tác phong nhanh nhẹn, đủ chỉ tiêu được giao;

- Ban CHQS các xã, thị trấn tham mưu cho lãnh đạo địa phương sau khi tuyển chọn các công dân nữ quyết định kết nạp tham gia vào lực lượng Dân quân

của xã, thị trấn năm 2024 đủ tỷ lệ nữ trong lực lượng Dân quân tự vệ là 16 - 20% tổng Dân quân của cấp xã.

- Ban CHQS huyện chốt danh sách các nữ Dân quân đủ tiêu chuẩn sau khi các xã, thị trấn tuyển chọn, kết nạp để báo cáo Lãnh đạo UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban CHQS huyện

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán công tác tuyển chọn công dân nữ đủ tiêu chuẩn tham gia điều binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe để lựa chọn nữ Dân quân bảo đảm đúng tiêu chuẩn, số lượng theo quy định;

- Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức bảo đảm chặt chẽ các chế độ, chính sách cho các công dân nữ (nếu có) và lực lượng nữ Dân quân được triệu tập kiểm tra tuyển chọn tại huyện theo quy định của pháp luật về DQTV.

2. Các xã, thị trấn

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch bảo đảm công tác chế độ, chính sách cho các lực lượng tham gia tuyển chọn tại địa phương (nếu có) theo quy định;

- Quyết định kết nạp các công dân nữ đạt tiêu chuẩn vào lực lượng Dân quân của địa phương để bảo đảm chế độ, chính sách theo Luật DQTV.

3. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức khám sức khỏe cho các Dân quân nữ đã được tuyển chọn đạt tiêu chuẩn của các xã, thị trấn lập lên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định triệu tập lực lượng nữ Dân quân theo chỉ tiêu giao tập trung tại Ban CHQS huyện để phục vụ Đoàn Kiểm tra của Bộ CHQS tỉnh theo kế hoạch.

- Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, cơ quan huyện; UBND các xã, thị trấn về công tác tuyên truyền, vận động, tuyển chọn công dân nữ vào lực lượng Dân quân và tham gia điều binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Tổ chức tuyển chọn chặt chẽ, kiểm tra, đánh giá, nhận xét công tác tuyển chọn của các xã, thị trấn, tổng hợp báo cáo UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

- Bảo đảm chế độ, chính sách cho các đối tượng tham gia công tác tuyển chọn theo quy định.

2. Các phòng, ban, cơ quan huyện: Căn cứ kế hoạch này, phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa tổ chức Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ để nhân rộng nhận thức của toàn dân, chú trọng là các công dân nữ tích cực, hăng hái tham gia điều binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

3. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ để phổ biến cho toàn dân trên địa bàn, vận động các con em là công dân nữ tích cực tham gia vào lực lượng Dân quân hàng năm và tham gia điều binh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyển chọn, bảo đảm đủ chỉ tiêu, sức khỏe và chiều cao theo quy định.

- Báo cáo kết quả công tác tuyển chọn về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) trước ngày 20/01/2024.

- Bảo đảm các chế độ chính sách theo quy định (nếu có).

Nhận được Kế hoạch, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lường Tuấn Anh